2025年滨海新区直销行业监管报告

2025年，滨海新区市场监管局依据《直销管理条例》，加大事中事后监管，强化直销企业自律，维护直销市场秩序，促进直销市场规范健康有序发展。
一、直销行业基本情况
截至2025年底，在滨海新区登记注册的直销企业2家、分支机构1家，均未获得在滨海新区的直销经营许可，只能开展传统经营活动。在滨海新区获得直销经营许可的直销企业11家，设立服务网点11个，直销员30093人。
（一）企业基本情况
1.在滨海新区登记注册的直销企业情况。在滨海新区登记注册的直销企业2家，分别为：天津尚赫保健用品有限公司，坐落在高新技术产业园区，天津市的直销区域为市内六区；沃德（天津）营养保健品有限公司，坐落在天津自贸实验区(空港经济区)，天津市的直销区域为市内六区。在滨海新区登记注册的直销企业分支机构1家，为天津铸源健康科技集团有限公司高新区分公司，坐落在高新技术产业园区，天津市的直销区域为市内六区。
2.在滨海新区获得直销经营许可的直销企业情况。在滨海新区获得直销经营许可的直销企业共有11家。分别是金士力佳友（天津）有限公司、天津天狮生物工程有限公司、如新(中国)日用保健品有限公司、宝健（中国）日用品有限公司、三生（中国）健康产业有限公司、康宝莱(中国)保健品有限公司、克缇（中国）日用品有限公司、美乐家(中国)日用品有限公司、安利(中国)日用品有限公司、完美（中国）有限公司、无限极（中国）有限公司。
（二）在滨海新区获得直销经营许可的直销企业直销员情况
2025年，在滨海新区获得直销经营许可的11家直销企业的直销员共计30093人。
                 表一：直销员情况表
	企   业   名   称                          
	人 数

	安利(中国)日用品有限公司天津分公司              
	22627

	美乐家(中国)日用品有限公司天津分公司               
	293

	无限极（中国）有限公司天津分公司                
	2985

	三生（中国）健康产业有限公司天津分公司           
	8

	天津天狮生物工程有限公司                                
	0

	宝健（中国）日用品有限公司天津分公司              
	38

	完美（中国）有限公司天津分公司                     
	1031

	如新(中国)日用保健品有限公司天津分公司           
	2655

	金士力佳友（天津）有限公司                       
	0

	康宝莱(中国)保健品有限公司天津分公司             
	456

	克缇（中国）日用品有限公司天津分公司            
	0


（三)在滨海新区获得直销经营许可的直销企业服务网点分布情况
2025年，在滨海新区获得直销经营许可的11家直销企业，除天津天狮生物工程有限公司、美乐家(中国)日用品有限公司天津分公司、金士力佳友（天津）有限公司、三生（中国）健康产业有限公司天津分公司未在滨海新区设立服务网点外，其余7家在滨海新区设立服务网点共计11个。 
表二：服务网点分布情况表
	        辖区
直销企业
	杭州道街
	新河街
	新北街
	寨上街
	大港街
	海滨街
	泰达街
	塘沽街
	新村街
	大沽街

	宝健（中国）日用品有限公司天津分公司              
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	

	完美（中国）有限公司天津分公司  
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	

	如新(中国)日用保健品有限公司天津分公司
	
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	无限极（中国）有限公司天津分公司
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	1
	

	康宝莱(中国)保健品有限公司天津分公司
	
	
	
	
	1
	
	
	
	
	

	安利(中国)日用品有限公司天津分公司
	1
	
	
	
	1
	
	1
	
	
	

	克缇（中国）日用品有限公司天津分公司
	
	
	
	
	
	
	1
	
	
	


二、直销企业经营情况

（一）天津尚赫保健用品有限公司

2025年经营额12.08亿元，直销额61.8万元，纳税额1.07亿元，公益投入109万元。直销区域涉及天津市和9个省部分地区，设立分支机构10个。经营产品为保健食品、化妆品、保健器材、小型厨具4类12种产品。
	
	投资额
	经营额
	直销额
	纳税额
	公益投入
	分支机构

	2024年
	0万元
	20.26亿元
	133.85万元
	1.73
亿元
	457
万元
	10个

	2025年
	0万元
	12.08亿元
	61.8万元
	1.07
亿元
	109
万元
	10个


表三:天津尚赫保健品有限公司经营情况对比
（二）沃德（天津）营养保健品有限公司

2025年经营额10710.85万元，直销额0元，纳税额1331.41万元。直销区域为天津市市内六区，设立分支机构1个。经营产品为保健食品1类7种产品。
表四：沃德（天津）营养品保健品有限公司经营情况对比
	
	投资额
（万元）
	经营额
（万元）
	直销额
（万元）
	纳税额
（万元）
	公益投入
（万元）
	分支机构

	2024年
	0
	4915.02 
	0
	401.50
	0
	1个

	2025年
	510 
	10710.85 
	0
	1331.41 
	0
	1个


（三）天津铸源健康科技集团有限公司高新区分公司

天津铸源健康科技集团有限公司高新区分公司是注册在宝坻区的天津铸源健康科技集团有限公司在滨海新区设立的分公司，只负责对天津铸源健康科技集团有限公司所有产品的咨询服务，未对外开展经营活动。 
（四）在滨海新区获得直销经营许可的11家直销企业

2025年，在滨海新区获得直销经营许可的11家直销企业的经营额共计56835.22万元，纳税额共计1839.1万元。
表五：直销企业经营情况表
	企  业  名  称                           
	经营额

（万元）
	纳税额

（万元）

	安利(中国)日用品有限公司天津分公司
	24,722.59
	969.72

	美乐家(中国)日用品有限公司天津分公司
	1085
	96

	无限极（中国）有限公司天津分公司
	13693.51
	12.12

	三生（中国）健康产业有限公司天津分公司
	0
	0

	天津天狮生物工程有限公司
	0
	0

	宝健（中国）日用品有限公司天津分公司
	259.46
	78.60

	完美（中国）有限公司天津分公司
	13276.09
	321.14

	如新(中国)日用保健品有限公司天津分公司
	3701
	360.58

	金士力佳友（天津）有限公司
	0
	0

	康宝莱(中国)保健品有限公司天津分公司
	97.57
	0.94

	克缇（中国）日用品有限公司天津分公司
	0
	0


三、直销企业监管工作情况
（一）强化监管措施

一是深化精准日常监管。立足2025年行业“主动合规、适配变革”发展基调，对辖区直销企业服务网点实施分级分类监管，结合投诉举报频次等指标动态调整检查力度，对高风险企业加密检查频次。重点核查直销员培训、直销企业信息报备以及退换货制度落实情况，全面落实检查记录归档管理。

二是开展靶向性涉传自查。聚焦行业突出风险点，督促企业开展全覆盖自查自纠。重点梳理企业及经销商、合作方在网络营销、团队计酬等领域的经营行为，严查“挂靠”经营、虚假宣传等违规情形。要求企业制定差异化整改方案，建立问题台账闭环管理机制，并同步完善内部合规培训体系，强化经销商规范管理，切实履行社会责任，维护直销市场秩序。

（二）提升服务效能

一是开展合规赋能走访。持续深入天津尚赫保健用品有限公司等重点企业，通过“面对面”座谈、实地调研等方式，精准传达《反不正当竞争法》等新规要求。聚焦企业数字化转型需求，指导企业规范线上营销行为，探索“线上+线下”融合发展的合规路径。督促企业压实安全主体责任，积极参与社会公益。

二是强化全周期舆情管控。针对网络涉传舆情高发态势，与重点企业建立常态化沟通机制，督促企业构建“预防-监测-处置”全链条舆情应对体系。指导企业优化舆情监测手段，重点监测抖音、小红书等社交平台的产品宣传内容，及时清理虚假宣传信息，有效维护社会和谐稳定。

（三）落实直销会议报备制度

严格执行市市场监管委相关要求，进一步优化直销会议报备管理，升级报备信息系统功能，明确会议时间、地点、规模、主讲人及内容等细化报备要素，督促企业提前10个工作日完成线上报备。强化分级分类监管，对30人（含）以上1000人以下的报备会议，将抽查比例提升至30%；对1000人（含）以上的大型会议，实行执法人员全程现场监督，重点核查会议内容合规性、参会人员登记管理等情况。2025年度，辖区1000人以下直销会议累计备案113场，抽查77场，未发现违规宣讲行为。

2025年，滨海新区市场监管局始终坚持“放管结合、严管厚爱”原则，以政策引领规范发展，以精准监管防范风险，以优质服务激发活力，持续优化一流营商环境，推动直销行业向规范化、高质量方向转型，为滨海新区经济高质量发展注入强劲动力。
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